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[Kyed.] 
Gennemsnit med 110 kg Smør pr. Aar? 
Hvis vi sætter 150, vil Husmanden faa 108 
Kr. aarlig netto, og selv 150 kg er noget lavt 
at ansætte. Jeg tror derfor nok, det ærede 
Medlem maa revidere sine Tal en Gang til. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Victor Larsen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Victor Larsen: Til det ærede Medlem 
Hr. Foghs Tale vil jeg gerne sige, at det er 
en Kendsgerning, at Husmændenes Køer 
홢 og det synes jeg ogsaa, man netop fra 
det Partis Side er glad for, og det forstaar 
jeg 홢 giver det største Udbytte. I Gennem- 
snit giver de et Udbytte paa ca. 150 kg Smør. 
Men selv om det ærede Medlem iiu vil tage 
Gennemsnittet, er Regnestykket fuldkom- 
men forkert. Det er givet 홢 og det kan 
det ærede Medlem faa efterregnet hos mig 홢, 
at man med 30 Mill. Kr.s Smørforbrug og 
70 Mill. Kr.s Margarineforbrug vilde faa 
ca. 34 Mill. Kr. ind, hvorfra gaar 7 Mill. Kr., 
nemlig 5 Mill. Kr. efter Loven og 2 Mill. Kr. 
til Administration. Derefter er man nede 
paa 27 Mill. Kr., fordelt paa 180 Mill. kg 
Smør, hvilket giver 15 Øre pr. kg; men 
Husmanden med de 6 Køer, som altsaa 
producerer 900 kg Smør, faar altsaa ikke 
44 Kr. som efter det ærede Medlems Be- 
regning, nej, han faar 9 X 15, altsaa 135 Kr., 
en lille Hundredkroneseddel mere, og det 
er dog virkelig en Post. Det ærede Medlem 
maa, som sagt, revidere sine Tal, for de er 
ogsaa i Dag skrupforkerte. 

Maa jeg med Hensyn til det ærede Med- 
lem Hr. A. C. Mortensens Bemærkning om, 
at nu kunde man altsaa se, hvad de Kon- 
servative vilde have forlangt i Margarine- 
afgift, sige, at det kan det ærede Medlem 
Hr. A. C. Mortensen aldeles ikke se. For- 
slaget som forelagt af den højtærede Land- 
brugsminister var nemlig saa ringe, var i 
den Grad, ja, jeg vil nødig sige umuligt, 
men i hvert Fald i den Grad uantageligt for 
Landbruget, at vi fra vor Side for at naa 
et ordentligt Resultat maatte stille et For- 
slag op, der gik til den modsatte Side; for 
man ved jo, naar man gaar til en For- 
handling, at for at trække Modparten et 
Stykke, skal man selv et Stykke til den 
modsatte Side. 

Landbrugsministeren (Bording): Det 
er glædeligt at høre, at det ærede. Medlem 
Hr. Victor Larsen nu erkender, at det var 
godt, at vi ikke fik gennemført det Forslag, 
han forleden Dag anbefalede her i Tinget, 
for det var jo ikke særlig heldigt. Hvis 
blot det ærede Medlem vil blive ved at fort- 
sætte ad den Vej, kommer han nok engang 
til Erkendelse ̂ af, at det Forslag, der er 
opstillet fra min Side, er det rigtige. 

Til det ærede Medlem Hr. Kyed skal 
jeg sige, at det er selvfølgelig rigtigt, at 
Landbrugerne for det Smør, de sælger, 
enten det er til Eksport eller til Hjemme- 
markedet, enten det er efter Notering eller 
med Afgift, maa have Betaling i Forhold 
til det Kvantum, de leverer, saaledes at den 
store Landmand faar mere end den lille; 
men det berettiger ingenlunde til, at man 
gaar hen og gør det, som det ærede Medlem 
nu anbefaler: at man fra Rigsdagens og 
Regeringens Side paalægger det fattige for- 
brugende Publikum en Margarineafgift, som 
skal fordeles til Landbrugerne i Forhold 
til Grovfoderproduktionen. Det vil jo 
sige, at en Husmand med en halv Snes 
Tdr. Land kan faa 10 Kr., hver Gang hans 
Nabo med 100 Tdr. Land skal have 100 Kr. 
af Penge, der er taget fra den allerfattigste 
Del af Befolkningen. Det er ikke berettiget, 
og det er det, der er Aarsag til, at vi ikke 
kan gaa med til det af Landstinget vedtagne 
Forslag. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Fogh har Ordet for en kort Bemærkning. 

Fogh: Til det ærede Medlem Hr. Kyed 
vil jeg gerne sige, at jeg indrømmer, at store 
og smaa Landbrugere faar lige Fordel af 
Smør afgifteii, og hvad dertil hører; men 
naar Udgifterne skal betales, naar Omkost- 
ningerne skal afholdes, naar Margarine- 
afgiften skal opkræves, saa er det Husman- 
den med den forholdsvis store Familie paa 
det lille Areal, der maa betale Gildet. 
Derfra stammer Forskellen paa de smaa og 
store Landbrug, og derfor har det stadig 
væk været saaledes, at den, der havde 
Fordel af en Lovgivning som denne, var den 
Mand, der producerede mange Fedtstoffer 
og forbrugte lidt, medens det omvendte var 
Tilfældet med den, der producerede for- 
holdsvis lidt og forbrugte meget. Den 
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